
UCHWAŁA NR XXXIV/217/22 
RADY GMINY STRZELCE WIELKIE 

z dnia 30 marca 2022 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 559) oraz art. 4 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119, 
poz. 2469, z 2022r. poz. 24, poz. 218) i art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, z 2021 r. poz. 2469) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022- 2025”, który otrzymuje brzmienie jak w załączniku do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega podaniu do publicznej wiadomości poprzez 
wywieszenie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy w Strzelcach Wielkich. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Eugeniusz Kowalski 
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WPROWADZENIE 

Ustawa o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw  
z dnia 17 grudnia 2021 roku weszła w życie od 1 stycznia 2022 r. (t.j. Dz. U. poz. 2469).  
Powyższa ustawa wprowadziła zmiany m.in. w ustawie z dnia 26 października 1982 roku  
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. 2021 r. poz. 1119  
z późn. zm.) oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U.  
z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.). Wymienione ustawy nakładają na jednostki samorządu 
terytorialnego obowiązek opracowania i uchwalenia gminnego programu w zakresie profilaktyki 
uzależnień. Przygotowany „Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na lata 2022 2025” określa lokalną strategię  
w zakresie zarówno profilaktyki jak i redukcji szkód zdrowotnych i społecznych związanych  
z używaniem substancji psychoaktywnych w społeczności lokalnej. 
      Program opracowano zgodnie z wytycznymi Narodowego Programu Zdrowia, który jest 
podstawowym dokumentem polityki zdrowia publicznego, wyznaczającym cele strategiczne 
i operacyjne oraz najważniejsze zadania do realizacji na rzecz poprawy zdrowia  
i związanej z nim jakości życia mieszkańców. W Programie uwzględnione zostały również 
rekomendacje i priorytety dot. realizowania i finansowania gminnych programów wskazane przez 
Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
Program ten jest podstawowym dokumentem określającym zakres i formę realizacji działań 
profilaktycznych oraz naprawczych, zmierzających do ograniczenia spożycia alkoholu pośród 
mieszkańców gminy Strzelce Wielkie. 
       Alkohol jest jedną z najpopularniejszych substancji psychoaktywnych, a jego nadużywanie 
może prowadzić do wystąpienia wielu negatywnych skutków. Według Światowej Organizacji 
Zdrowia alkohol jest jednym z największych czynników ryzyka dla zdrowia populacji, większe 
ryzyko stanowi jedynie palenie tytoniu i nadciśnienie tętnicze. Konsumpcja alkoholu ma związek z 
ponad 60 rodzajami chorób i urazów (źródło PARPA- szkody zdrowotne I uzależnienia).  Z 
nadużywaniem alkoholu powiązane są problemy w rodzinie, ubóstwo i wykluczenie społeczne. 
Światowa Organizacja Zdrowia(WHO) wzywa rządy poszczególnych krajów do wdrażania 
skutecznych strategii w kierunku redukcji skali szkodliwego używania alkoholu w poszczególnych 
społeczeństwach. 
Jest to priorytet w obszarze zdrowia publicznego. 
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ROZDZIAŁ I 
DANE OGÓLNOPOLSKIE DOT. KONSUMPCJI ALKOHOLU (PARPA) 
 
Na przestrzeni ostatnich 9 lat obserwujemy różne zmiany dotyczące picia alkoholu.  Zmniejszył się 
wśród ogółu Polaków odsetek osób deklarujących częste picie oraz całkowitych abstynentów – 
zwłaszcza wśród kobiet. Nadal najczęściej spożywanym alkoholem jest piwo, ale jego udział jest 
zdecydowanie niższy niż w 2010 roku. Wzrosła zaś liczba wskazań, że najczęściej spożywanym 
alkoholem jest wino i alkohol wysokogatunkowy, np. whisky czy koniak. Co ciekawe, alkohol 
wysokogatunkowy jest najchętniej wybierany przez taki sam odsetek kobiet i mężczyzn. Obecnie 
Polacy najczęściej piją piwo (25% przynajmniej raz w tygodniu), następnie wino (29% raz  
w miesiącu lub częściej), a w trzeciej kolejności – wódkę (24% co najmniej raz w miesiącu).  
W zdecydowanej większości ankietowani spożywają alkohol w domu. Dużo mniej robi to w pubie, 
barze (9%) lub w restauracji (8%), której popularność znacząco wzrosła w porównaniu  
z 2010 rokiem. Głównie w restauracji alkohol spożywają badani o najwyższych dochodach na 
osobę w gospodarstwie domowym, przedstawiciele średniego personelu, techników oraz kadry 
kierowniczej i specjalistów z wyższym wykształceniem. W ciągu ostatnich 9 lat praktycznie  
nie zmieniło się to, z kim Polacy spożywają alkohol. Stosunkowo najczęściej ze znajomymi piją go 
uczniowie i studenci, najmłodsi badani oraz osoby w wieku 35–44 lata, a częściej z rodziną  
niż ze znajomymi alkohol spożywają rolnicy, osoby powyżej 65 roku życia i emeryci. 
Z najnowszego (2019 r.) raportu Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii (KBPN) o stanie 
narkomanii w Polsce wynika, że: 
  w polskim społeczeństwie konsumpcja napojów alkoholowych jest o wiele bardziej 

rozpowszechniona niż używanie narkotyków; 
  skala używania narkotyków w Polsce na tle innych krajów UE nie jest duża; 
  w przypadku używania narkotyków w populacji generalnej marihuana jest o wiele bardziej 

rozpowszechniona niż pozostałe nielegalne substancje psychoaktywne; 
  liczba problemowych użytkowników narkotyków pozostaje na stałym poziomie z jednym 

z niższych wskaźników na 100 tysięcy mieszkańców w Europie; 
  Polska ma również niskie wskaźniki zgonów z powodu narkotyków, jak również zakażeń HIV  

z powodu używania narkotyków w iniekcjach; 
  wśród osób zgłaszających się do leczenia najczęściej powodem zgłoszeń są trzy grupy 

substancji, tj. stymulanty, marihuana i haszysz oraz opiaty. 
 
Z ostatniego raportu opracowanego na podstawie przeprowadzanych co 4 lata ogólnopolskich 
badań ankietowych ESPAD w szkołach1 wynika, że: 
  napoje alkoholowe są najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród 

młodzieży;   
  chociaż raz w ciągu całego swojego życia piło 80,0% uczniów z młodszej grupy (15-16 lat) 

i 92,8% uczniów z grupy starszej (17-18 lat); 
  picie napojów alkoholowych jest na tyle rozpowszechnione, że w czasie ostatnich 30 dni przed 

badaniem piło 46,7% 15-16 latków i 76,1% 17-18 latków; 

 
1 Janusz Sierosławski „Używanie alkoholu i narkotyków przez młodzież szkolną. Raport z ogólnopolskich badań 
ankietowych zrealizowanych w 2019 r.”, Warszawa 2020) 
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  najbardziej popularnym napojem alkoholowym wśród całej młodzieży jest piwo, a najmniej 
wino; 

  picie napojów alkoholowych jest nieznacznie bardziej rozpowszechnione wśród chłopców,  
niż wśród dziewcząt, chociaż niektóre wskaźniki picia są już takie same; 

  wysoki odsetek badanych przyznaje się do przekraczania progu nietrzeźwości; 
  w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem, chociaż raz upiło się 11,3% uczniów z młodszej 

kohorty i 18,8% ze starszej grupy wiekowej; 
  w czasie całego życia ani razu nie upiło się tylko 66,7% uczniów młodszych i 43,4% uczniów 

starszych; 
  uwagę zwraca wysoki poziom dostępności napojów alkoholowych przejawiający się w ocenach 

respondentów; 
  palenie tytoniu jest zachowaniem mniej powszechnym - chociaż raz w życiu paliło 49,9% 

gimnazjalistów i 65,5% uczniów ze starszej grupy; 
  w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem paliło 23,0% uczniów z grupy młodszej i 35,5% ze 

starszej (palenie tytoniu jest obecnie podobnie rozpowszechnione wśród dziewcząt, jak wśród 
chłopców); 

  jeszcze rzadziej zdarza się przyjmowanie leków uspokajających lub nasennych bez przepisu 
lekarza. Takie doświadczenia, chociaż raz w życiu, stały się udziałem 15,1% uczniów z młodszej 
kohorty i 18,3% ze starszej kohorty. 

 
Wyniki badania wskazują na znacznie niższy poziom rozpowszechnienia używania substancji 
nielegalnych, niż legalnych, zwłaszcza alkoholu i tytoniu. Większość badanych nigdy po substancje 
nielegalne nie sięgała. Wśród tych, którzy mają za sobą takie doświadczenia większość stanowią 
osoby, które co najwyżej eksperymentowały z marihuaną lub haszyszem. Chociaż raz w ciągu 
całego życia używało tych substancji 21,4% młodszych uczniów i 37,0% starszych uczniów. 
 
Na drugim miejscu pod względem rozpowszechnienia używania substancji nielegalnych wśród 
uczniów szkól średnich ówczesnych gimnazjów jest amfetamina (4,2%), a wśród uczniów szkół 
wyższego poziomu - ecstasy (5,1%); 
  okazjonalne używanie substancji nielegalnych, czego wskaźnikiem jest używanie w czasie 

ostatnich 12 miesięcy, także stawia marihuanę lub haszysz, przetwory konopi na pierwszym 
miejscu pod względem rozpowszechnienia. W klasach trzecich ówczesnych gimnazjów używało 
tych środków ponad 16,7% uczniów, w klasach drugich szkół ponadgimnazjalnych obecnie 
średnich i wyższych  - 29,6%; 

  zarówno eksperymentowanie z substancjami nielegalnymi, jak ich okazjonalne używanie jest 
bardziej rozpowszechnione wśród chłopców niż wśród dziewcząt. Do problemowych 
użytkowników marihuany lub haszyszu zidentyfikowanych przy pomocy testu przesiewowego 
zaliczyć można 5,2% byłych obecnie gimnazjalistów oraz 6,7% uczniów ze starszej kohorty; 

  rozpowszechnienie używania nowych substancji psychoaktywnych, czyli tzw. „dopalaczy” jest 
niższe niż przetworów konopi. Wśród ówczesnych gimnazjalistów 5,2%, a wśród starszych 
uczniów 5,3% używało kiedykolwiek tych substancji. Odsetek ówczesnych  gimnazjalistów 
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którzy sięgali po „dopalacze” w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem wyniósł 2,5%.  
W starszej kohorcie takich uczniów było 2,2%. Używanie nowych substancji psychoaktywnych 
jest bardziej rozpowszechnione wśród chłopców niż wśród dziewcząt; 

  uwagę zwraca wysoki poziom dostępności napojów alkoholowych przejawiający się w ocenach 
respondentów. Na tym tle dostępność substancji nielegalnych jest oceniana niżej. Spośród 
substancji nielegalnych najwyżej oceniana jest dostępność przetworów konopi; 

  badani narażeni są przede wszystkim na oferty napojów alkoholowych, spośród substancji 
nielegalnych uczniom najczęściej proponowane są przetwory konopi oraz alkohol 
produkowany nielegalnie domowym sposobem; 

  większość młodzieży jest dobrze zorientowana w zakresie ryzyka szkód zdrowotnych 
i społecznych związanych z używaniem substancji psychoaktywnych. O stopniu ryzyka, według 
ocen respondentów, decyduje bardziej nasilenie używania, niż rodzaj substancji; 

  oczekiwania wobec alkoholu oraz marihuany i haszyszu formułowane przez młodzież szkolną 
odwołują się w większym stopniu do pozytywnych konsekwencji niż ewentualnych szkód; 

  porównanie wyników badania z 2019 r. z wynikami wcześniejszych badań w zakresie picia 
alkoholu przez młodzież wykazuje kontynuację trendu spadkowego; 

  trochę inaczej rzecz się ma z substancjami nielegalnymi. Wskaźniki używania przetworów 
konopi dopiero w 2019 r. przełamały wcześniejszy trend wzrostowy; 

  inne wskaźniki problemu marihuany i haszyszu, takie jak dostępność tych substancji, czy zasięg 
używania ich w otoczeniu badanych wykazują podobne tendencje jak rozpowszechnienie 
używania. Potwierdza to tezę o zahamowaniu trendu wzrostowego problemu przetworów 
konopi wśród młodzieży szkolnej. 

 

ROZDZIAŁ II   
RYNEK NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH W GMINIE STRZELCE WIELKIE 
 

W Gminie Strzelce Wielkie w roku 2021 wydano ogółem 9 zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych w tym, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży - 8, a w miejscu 
sprzedaży – 1. Ponadto ważność zachowały zezwolenia wydane w latach poprzedzających rok 
2022 (2017 - 2021). 
W Gminie Strzelce Wielkie na jeden punkt sprzedaży napojów alkoholowych przypada  
300 mieszkańców (ogółem 4.504 osoby na 15 punktów). 
Dane dotyczące rynku napojów alkoholowych w gminie Strzelce Wielkie wg stanu  
na 31 grudnia 2021 r. przestawiają się następująco: 
  liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży 

(ogółem 13) oraz wg zawartości alkoholu: 
- do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo - 13, 
- powyżej 4,5% do 18 % zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) - 10, 
- powyżej 18 % zawartości alkoholu -12; 

  Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży (ogółem 2) 
oraz  wg  zawartości alkoholu: 
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- do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo - 2, 
- powyżej 4,5% do 18 % zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) - 1, 
- powyżej 18 % zawartości alkoholu - 1. 

W roku 2021 wydano również – 7 decyzji wygaszających zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży. 
 
Wpływy z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż alkoholu tzw. „korkowego” w gminie 
Strzelce Wielkie na przestrzeni lat przedstawiają się następująco: 
 

Rok Plan Dochody Wydatki 
Niewykorzystane 

środki 

2019 70.140,00 66.496,30 65.468,74 1.027,56 

2020 68.556,00 68.485,33 40.225,26 28.260,07 

2021 53.831,25 64.216,72 85.525,77  

 
Niższe wydatki w roku 2020 wynikały z ograniczeń czasu  pandemii Covid-19, zaś wyższe wydatki  
w 2021 spowodowane są zwiększeniem wydatków o środki zwrócone przez Urząd Skarbowy z 
opłat od tzw. „małpek” -tj. dodatkowych środków na przeciwdziałanie negatywnym skutkom 
spożywania alkoholu oraz przychodów z roku 2020. 
 

ROZDZIAŁ III  
DIAGNOSTYKA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W GMINIE STRZELCE WIELKIE 
 
Gmina Strzelce Wielkie ma charakter wiejski . Zajmuje teren 78 km2, na którym zamieszkują 4.504  
osoby. Na terenie gminy działa 155 podmiotów gospodarczych. Funkcjonuje jeden Klub  
„Dziecięcy Raj” w Strzelcach Wielkich, Przedszkole w Woli Wiewieckiej, Zespół  
Szkolno-Przedszkolny w Strzelcach Wielkich w którym  w ramach struktury organizacyjnej działa 
Szkoła Podstawowa w Strzelcach Wielkich i Przedszkole w Strzelcach Wielkich .Ponadto na terenie 
Gminy działają szkoły podstawowe  z oddziałami  Przedszkolnymi  tj. Szkoła Podstawowa  
w Zamościu i w Wiewcu .Gmina posiada Gminny Ośrodek Zdrowia w Strzelcach Wielkich 
znajdujący się w strukturach Samodzielnego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Pajęcznie. 
Problemy związane z nadużywaniem alkoholu dotykają znacznej części społeczeństwa, dlatego 
program adresowany jest do wszystkich mieszkańców gminy Strzelce Wielkie, którzy w życiu 
prywatnym lub zawodowym spotykają się problemami nadużywania alkoholu oraz jego 
konsekwencjami oraz do wszystkich zainteresowanych tą problematyką, a w szczególności: 
  dzieci i młodzieży zagrożonej uzależnieniem od alkoholu oraz ich rodziców, opiekunów 

i nauczycieli; 
  osób dorosłych zagrożonych uzależnieniem od alkoholu (w tym osób pijących szkodliwie 

i ryzykownie); 
  osób, które już mają stwierdzoną opinię osoby uzależnionej od alkoholu; 
  osób współuzależnionych, Dorosłych Dzieci Alkoholików i ofiar przemocy; 
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  osób zawodowo zajmujących się problematyką alkoholową; 
  osób po zakończonej terapii, tzw. „trzeźwych alkoholików”; 
  kadry pedagogicznej, wychowawców i pedagogów szkolnych szkół z terenu gminy  

Strzelce Wielkie; 
  organizacji pozarządowych, GBP, GOPS w Strzelcach Wielkich; 
  pozostałej społeczności lokalnej promującej zdrowy styl życia, wolny od nałogów. 
 
Wskaźnikiem problemów alkoholowych występujących w gminie Strzelce Wielkie jest liczba 
wniosków o zobowiązanie do leczenia odwykowego, przyjętych do realizacji przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Strzelcach Wielkich. 
 
Liczba wniosków przyjętych do realizacji przez GKRPA w Strzelcach Wielkich   
w następujących latach: 
 

2018 2019 2020 2021 

15 14 6 
 

0 

 

Nadmienić należy, że 3 osoby z dobrym skutkiem ukończyły dobrowolną terapie odwykową 
w Ośrodku Leczenia Uzależnień w Charcicach. 

 
ROZDZIAŁ IV  
ZASOBY GMINY  DO ZADAŃ PROFILAKTYCZNO-NAPRAWCZYCH 
 
Głównym celem jednostki samorządu terytorialnego jest podejmowanie działań zmierzających do 
ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożycia, inicjowania  
i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów  
w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, 
przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, a także wspieranie 
działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy. 
 
Problemy z zakresu uzależnień w Gminie Strzelce Wielkie zostały określone  
na podstawie oceny problemów społecznych przeprowadzonej na potrzeby opracowania Gminnej 
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2027.  W tej ocenie  służby 
pracujące na rzecz rozwiązywania problemów społecznych  jak i sami  mieszkańcy 
jednoznacznie wskazali, iż jednym z głównych problemów społecznych w Gminie Strzelce Wielkie 
jest alkoholizm. Ponadto jak wynika z sytuacji panującej na gminie, uzależnienia są główną 
przyczyną występowania przemocy domowej. 
Gminny Program przewidziany do realizacji w latach  2022- 2025 r. zakłada kontynuację 
sprawdzonych i pożądanych działań podjętych w latach ubiegłych, wzbogacanych o nowe  
- stosownie do aktualnie zdiagnozowanych potrzeb. Działania realizowane będą w oparciu o: 
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  wypracowany już system współpracy i pomocy; 
  partnerów, którzy sukcesywnie doskonalą swoje kompetencje i umiejętności, aby trafnie 

diagnozować i skutecznie pomagać osobom poszukującym specjalistycznej pomocy 
i konkretnego wsparcia. 

 
Główni realizatorzy i partnerzy programu na lata 2022-2025 
  Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 
  Zespół Interdyscyplinarny ds. Rozwiązywania Problemów Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie; 
  organizacje pozarządowe; 
  placówki oświatowo - wychowawcze i opiekuńczo – wychowawcze; 
  Komenda Powiatowa Policji w Pajęcznie; 
  Sąd Rejonowy (w tym Zespoły Kuratorskiej Służby Sądowej) w Wieluniu. 
 
ROZDZIAŁ V  
CELE PROGRAMU 
 
Głównym celem „Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii na lata 2022-2025” Gminy Strzelce Wielkie  jest kontynuacja 
wielokierunkowych działań na rzecz zapobiegania uzależnieniom od substancji psychoaktywnych  
w społeczności lokalnej oraz ograniczanie szkód zdrowotnych, społecznych i zaburzeń życia 
rodzinnego, których źródłem jest używanie w/w środków. 
 
Cele szczegółowe: 
1) Wzrost społecznej świadomości związanej z tematyką uzależnień; 
2) Opóźnianie inicjacji alkoholowej, narkotykowej, tytoniowej; 
3) Pomoc osobom i rodzinom zmagającym się problemami wywołanymi używaniem środków 

psychoaktywnych (zarówno przez dzieci jak i osoby dorosłe); 
4) Integracja społeczna i zawodowa osób uzależnionych; 
5) Udzielanie pomocy osobom uzależnionym w procesie zdrowienia; 
6) Ograniczanie dostępności środków psychoaktywnych. 
 
Do zadań własnych gminy w dziedzinie profilaktyki alkoholowej należą: 
  zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i 

współuzależnionych od alkoholu; 
  udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 
  prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych; 
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  prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych  
oraz kontrola przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym i osobom 
niepełnoletnim. 
 

Do zadań własnych gminy w dziedzinie narkomanii należą: 
  zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

i zagrożonych uzależnieniem; 
  udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy 

narkomanii; 
  prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności skierowanej do dzieci 
i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań  
na rzecz dzieci i młodzieży uczestniczących w zajęciach pozalekcyjnych i uczęszczających  
do świetlic środowiskowych. 

  wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

  pomoc społeczna osobom uzależnionym i ich rodzinom dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem 
społecznym, integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 
socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 
ROZDZIAŁ VI 
PRIORYTETOWE DZIAŁANIA W RAMACH PROGRAMU I WSKAŹNIKI ICH REALIZACJI 
 

CEL I.  Opóźnianie inicjacji alkoholowej/narkotykowej/tytoniowej 

Lp. Działanie Wskaźnik ilościowy Realizator 

Liczba kampanii/akcji 
profilaktycznych i innych form 
edukacji nt. środków 
psychoaktywnych i zachowań 
ryzykownych 

1. 

Prowadzenie działań edukacyjnych 
(podnoszenie poziomu wiedzy i 
kształtowanie świadomości społecznej nt. 
wyrobów tytoniowych oraz środków 
psychoaktywnych 
i konsekwencji ich używania.) Szacunkowa liczba beneficjentów 

w/w 

GKRPA, 
Organizacje 

pozarządowe, 
Specjaliści ds. 

uzależnień 

Liczba programów 
2. 

Kształcenie młodzieżowych liderów 
promocji zdrowia i wspieranie edukacji 
rówieśniczej Liczba odbiorców 

Urząd Gminy, 
Organizacje 

pozarządowe 

Liczba programów/szkoleń 
3. 

Wzmacnianie kompetencji profilaktycznych 
osób pracujących z dziećmi i młodzieżą 
(nauczycieli, pedagogów, wychowawców) Liczba odbiorców 

4. Wzmacnianie kompetencji wychowawczych 
rodziców/opiekunów 

Liczba beneficjentów: 
• Rodzice/opiekunowie 
• Nauczyciele/wychowawcy 

Organizacje 
pozarządowe, 

zaproszeni 
specjaliści 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 30F64C96-A40D-4A53-8B3B-74ECC9F04161. Podpisany Strona 10



Liczba zrealizowanych 
programów 

Liczba placówek realizujących 
programy - w tym 
rekomendowane 

5. 
Realizacja programów profilaktycznych 
(w tym zalecanych w systemach 
rekomendacji przez PARPA) dla dzieci i 
młodzieży szkolnej 

Liczba odbiorców w/w 
(dzieci/rodzice) 

GKRPA, 
organizacje 

pozarządowe, 
 

Liczba i rodzaj zorganizowanych 
działań 6. 

Organizacja czasu wolnego dzieci i 
młodzieży służąca wzmacnianiu czynników 
chroniących oraz promocji zdrowego i 
aktywnego stylu życia Liczba odbiorców 

GKRPA, 
Urząd Gminy, 

Szkoły z terenu 
gminy 

7. 
Zakup i dystrybucja materiałów 
informacyjnych, edukacyjnych 
i profilaktycznych 

Liczba zakupionych 
materiałów/dystrybucja Urząd Gminy 

CEL II.  Pomoc osobom i rodzinom zmagającym się problemami wywołanymi używaniem 
             środków psychoaktywnych (przez dziecko bądź rodzica) 

Lp. Działanie Wskaźnik ilościowy Realizator 

Liczba podmiotów prowadzących   
specjalistyczne wsparcie 1. 

Zapewnienie pomocy dzieciom z rodzin 
z problemem alkoholowym/narkotykowym 
(w tym  dzieciom z FAS) Liczba dzieci objętych pomocą 

Urząd Gminy 
Organizacje 

pozarządowe 

2. 
Prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych 
dla dzieci z rodzin zagrożonych problemem 
uzależnień 

Liczba dzieci uczęszczających do 
świetlic 

Pedagodzy 
szkolni 

i terapeuci 

Liczba podmiotów realizujących 
program 3. Prowadzenie zajęć terapeutycznych dla osób 

uzależnionych  
Liczba odbiorców 

Terapeuta 
uzależnień 

Liczba organizacji realizujących 
działanie 

Liczba prowadzonych grup 4. 
Prowadzenie grup wsparcia dla rodzin 
i bliskich osób zażywających 
narkotyki/pijących szkodliwie alkohol 

Liczba beneficjentów 

Grupa AA 
Organizacje 

pozarządowe 

Liczba realizowanych programów 
(w tym programów 
rekomendowanych) 5. 

Realizacja programów profilaktycznych 
dla osób eksperymentujących/używających 
szkodliwie (alkohol, narkotyki, tytoń) 

Liczba beneficjentów 

Terapeuta 
uzależnień 
Organizacje 

pozarządowe 

Liczba podmiotów realizujących 
działania z zakresu wczesnej 
interwencji 6. Realizacja działań z zakresu interwencji 

kryzysowej 
Liczba beneficjentów 

Organizacje 
pozarządowe, 

GOPS 

7. Prowadzenie działań w kierunku 
zobowiązania do leczenia odwykowego 

Liczba prowadzonych 
postępowań 

 
GKRPA 
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Liczba osób skierowanych na 
leczenie 

Liczba nowych wdrożeń 
procedury „Niebieskie karty” 

Liczba os. doświadczających 
przemocy w rodzinie 

Liczba osób korzystających 
z telefonu zaufania 

8. 
Udzielanie pomocy osobom/rodzinom 
doświadczających przemocy 
z alkoholem/narkotykami w tle w tym 
wdrażanie procedury „Niebieskie karty” 

Liczba osób korzystających ze 
specjalistycznych porad 

GOPS, 
Organizacje 

pozarządowe 

 

 

CEL III.  Udzielanie pomocy osobom uzależnionym w procesie zdrowienia 

Lp. Działanie Wskaźnik ilościowy Realizator 
Liczba podmiotów oferujących 
pomoc służącą utrwalaniu 
efektów programów 
terapeutycznych 
 
Liczba programów typu aftercare 

1. 
Zwiększenie dostępności programów 
rehabilitacyjnych dla osób po zakończonym 
leczeniu odwykowym 

Liczba beneficjentów 

GKRPA , 
Terapeuta 
uzależnień 

Liczba programów na rzecz 
reintegracji społecznej 

Liczba programów na rzecz 
reintegracji zawodowej 

2. Wspieranie reintegracji społecznej 
i zawodowej osób uzależnionych 

Liczba beneficjentów 

GOPS, 
GKRPA, 

Organizacje 
pozarządowe 

Liczba programów 
3. 

Zwiększenie dostępności pomocy osobom 
doznającym przemocy w rodzinie, 
w szczególności z problemem 
alkoholowym/narkotykowym w tle Liczba odbiorców 

GOPS, 
Organizacje 

pozarządowe, 
GKRPA 

Liczba programów 
4. 

Realizacja działań interwencyjnych 
i edukacyjnych adresowanych do osób 
stosujących przemoc w rodzinie Liczba beneficjentów 

GOPS, 
Organizacje 

pozarządowe 

Liczba ngo prowadzących 
program dla abstynentów 

5. Wspieranie działalności środowisk 
abstynenckich Liczba uczestników w/w 

programu 

Urząd Gminy 
Organizacje 

pozarządowe 

CEL IV.  Ograniczanie dostępności środków psychoaktywnych 

Lp. Działanie Wskaźnik ilościowy Realizator 

Liczba przeprowadzonych 
kontroli w punktach sprzedaży i 
podawania alkoholu 1. Kontrola punktów sprzedaży alkoholu 
Liczba i rodzaj stwierdzonych 
naruszeń prawa 

GKRPA 
Policja 
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Liczba cofniętych zezwoleń na 
sprzedaż alkoholu 
 
Liczba skontrolowanych osób 
podejrzanych o posiadanie 
środków psychoaktywnych 

2. 
Kontrola otoczenia placówek oświatowych 
oraz nieformalnych miejsc spotkań 
młodzieży Liczba interwencji wobec 

młodzieży upijającej się / 
zażywającej narkotyki 

Policja,  
GKRPA 

3. Szkolenie sprzedawców alkoholu Liczba szkoleń dla sprzedawców 
alkoholu GKRPA 

 

ROZDZIAŁ VII 
ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW AlKOHOLOWYCH 
 
Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Strzelcach Wielkich  
w latach obowiązywania programu będą wynagradzani wg zasad z lat poprzednich.  
Zmiany wynagradzania członków wymagane będą zmianą w programie. 
Członkom GKRPA przysługuje wynagrodzenie za każde posiedzenie komisji oraz dodatkowo  
za odrębnie wykonane czynności przeprowadzenia wywiadów środowiskowych a także zwrot 
kosztów używania prywatnego samochodu osobowego wg zasad obowiązujących pracowników  
w przypadku faktycznego użycia samochodu. Wynagrodzenie płatne będzie po każdym 
posiedzeniu Komisji lub przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego na podstawie listy obecności  
na posiedzeniu. 
Wysokość wynagrodzenia wynosi: 
  Przewodniczący Komisji - 90 zł netto / posiedzenie; 
  pozostali członkowie, tym V-ce Przewodniczący i Sekretarz – 70 zł netto / posiedzenie; 
  za przeprowadzenie wywiadu środowiskowego - 40 zł netto. 
Wypłata następuje na podstawie podpisu na liście. 
 
ROZDZIAŁ VIII 
PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 
 

  Podniesienie świadomości mieszkańców Gminy Strzelce Wielkie wobec skutków 
nadużywania napojów alkoholowych. 

  Udzielenia profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym  i ich rodzinom.  
  Zwiększenie zaangażowania lokalnej społeczności w działania związane z ograniczeniem 

spożywania napojów alkoholowych  oraz redukcję dostępności. 
  Zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach poprzez modyfikowanie stylu 

życia, wolnego od wszelkich używek szczególnie wśród dzieci i młodzieży. 
  Zwiększenie świadomości mieszkańców gminy Strzelce Wielkie na temat różnych  form 

przemocy i faktu, że to jest przestępstwo. 
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ROZDZIAŁ IX 
MONITORING PROGRAMU 
 
Monitoring poszczególnych zadań wynikających z realizacji programu  będzie przeprowadzany na 
podstawie sprawozdań od instytucji, osób odpowiedzialnych za ich realizację. Na podstawie 
analizy realizowanego programu i sprawozdań, zostanie sporządzone zbiorcze sprawozdanie, 
które zostanie przedłożone Radzie Gminy do końca pierwszego półrocza 2023 roku. 
 

USTALENIA KOŃCOWE 

1.  Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 2025 są środki pochodzące  
z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, opłat od tzw. „małpek”- 
dodatkowych środków na przeciwdziałanie negatywnym skutkom spożywania alkoholu  
oraz przychodów z kolejnych lat obowiązywania niniejszego programu. 

2. Środki z tytułu opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w kolejnych latach 
programu są gromadzone w dziale 851 - ochrona zdrowia, rozdziale 85154 - wpływy z opłat  
za zezwolenia na sprzedaż alkoholu. 
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